
令和６年７月１日 

 

 

 関係介護施設等管理者 様 

 

 

愛知医科大学災害医療研究センター長 

津田 雅庸 

 

    令和６年度介護施設等防災リーダー養成研修の開催について（ご案内） 

 

拝啓 夏至の候，貴台におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素

は格別のご高配を賜り，厚く御礼申し上げます。 

さて，愛知医科大学では，令和３年度以降，愛知県から委託を受けて「介護施設等防災リ

ーダー養成研修」を毎年実施しており，令和６年度においても研修を開催する運びとなりま

した。 

本研修では，近年全国各地で発生している激甚災害の発生に備え，介護サービス事業所に

対して，令和６年３月までに BCP（業務継続計画）の策定が義務付けられた（努力義務）こ

とから，介護施設等の職員が防災に関する必要な知識を習得するとともに，より現実味のあ

る，実効性のある BCP に改正する一助となるよう，介護施設等に勤務する方々を対象とした

「防災リーダー養成研修」を実施いたします。 

 ついては，業務多忙の中とは存じますが，下記のとおり研修を開催しますので，多数ご参

加くださるようご案内申し上げます。 

敬 具  

記 

１ 開催日時  令和６年９月～11月（地域別に 10回開催） 

        午前の部（9：30～12：30）又は午後の部（13：30～16：30） 

２ テ ー マ  「激甚災害から介護施設等を守ろう！！」 

３ 対 象 者  介護施設等に勤務する職員（各回定員先着 60名） 

４ 受 講 料  無料 

５ 研修内容  ① 事前オンライン講習（研修日までに事前に受講して頂きます。） 

② 集合研修（主に被災施設からの事例共有及び同形態別施設職員との 

机上演習を行います。） 

６ 申込方法  開催日は 10回設けておりますのでご希望の回をご選択の上，申込期間に合

わせて別添チラシの QRコードからお申込み下さい。 

７ 添付資料  研修開催案内チラシ 

 

【問合せ先】 災害医療研究センター（柴田・小澤・岡田） 

                      TEL：0561-76-3029（直通） 

                ﾒｰﾙ：disaster@aichi-med-u.ac.jp 


